247.  Heinrich  Romer  von  Groslein  ein  ritler  von  Slrazburg  macht  bekannt,  dasz 

er  erhalten  hat  7400  pfund  Str.  pf.  «  von  unsern  herren  meister  und  rat  und  der 

sielte  wegen  zu  Slrazburg,  die  ich  von  miner  herren  wegen  und  an  ir  stat  marg- 

grave  Friderichs  uud  marggrave  Rödolf  dem  man  spriohet  der  Wecker  herren  zft 
31 
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Baden  ingenomen  und  enpt'angen  habe,  die  geslagen  sinl  vür  drudusenl  marg  Sil- 
bers lulers  und  16liges  dez  geweges  von  Strasburg».  Siegel  Heinrichs  von  ürostein. 

«Dalum  Argentine  sabbalo  post  Udalrici  episcopi  »  a.  d.  1351 . 
1351  Juli  9  Strassburg. 

Str.  St.  A.  IV  lad.  77.  or.  mb,  c.  sig.  pend. 

248.  C.  j.  c.  A.1  Gosso,  Johannes  et  Ludewicus  cives  Arg.,  filii  quondam  Göczo- 

nis  dieli  Kurnagil  inilitis  Arg.,  villom  diclam  Künigeshoven  si tarn  prope  civitatem 

Arg.  neenon  jara  sita  in  litore  apud  s.  Arbogaslum  speetancia  ad  eandena  villam 

et  ad  Judicium  ejusdein  ville  cum  Omnibus  bonis  et  juribus  et  census  (infrascriptos) 

ipsis  fratribus  ab  imperio  obligatos  et  obligatas  titulo  pignoria  dederunt  magislro 

et  consulibus  civitatis  Arg.  ad  redimendum  pro  360  lib.  den.  Arg.,  excepto  mo- 

lendino  dicto  der  Snellinge  cum  area  in  banno  Künigeshofen,  «  pro  quo  ipsi  fratres 

vasalli  imperii  remanere  debebunl»,  quam  lnicionero  de  consensu  Karoli  regis 

Romanorum  faclam  esse  fralres  osseruerunl.  A.  2. 1  Actum  2  kalendas  augusti 
a.  d.  1351.  i3si  juti  si. 

Str.  St.  A.  G.  U.  P.  lad.  148-151.  or.  mb.  c.  sig.  pend. 
Ebendort  Briefbuch  A  162.  Hiernach  gedr.  bei  Schöpflin  Als.  dipl.  II,  200. 

249.  Johannes  von  Kageneck  erläßt  ein  Stahlt  über  die  Pflichten  des  Clents 

VOn  S.  Thomas.  1351  August  8. 

In  dei  nomine  amen.  Sicut  domui  domini  decel  sanetiludo,  ila  dedecus  est 

personas  ejusdem  domus,  id  est  ecelesie,  minisleriis  deputalas  desolulc  versari  vel 

incedere,  et  detcslabilc  est  consuetudines  et  observancias  decenles  et  bonas  omittere 

et  in  abusum  dedueere.  Hinc  est  quod  nos  Johannes  de  Kagcnccke,  decanus  ecelesie 

s.  Thome  Argentinensis,  volenles  in  ipsa  ecclesia  divinum  officium,  ul  solilum  hac- 

teuus  fuerat  et  merito  fieri  debet,  cum  devocione  et  reverencia  debita  humililer  cele- 

brari  et  antiquas  laudabiles  observancias,  in  quantum  per  clerum  et  personas  ipsius 

ecelesie  pene  quasi  in  abusum  deducle  et  omisse  existunt,  restaurare  quantum  in 

nobis  est  et  possumus  revocare.  In  primis  igitur  requirimus  et  monemus  ac  etiam 

hortamur  in  domino  canonicos,  vicarios,  prebeudarios  omnesque  et  siugulos  clericos 

et  personas  dicte  ecelesie,  quatinus  altendant,  quod  beneficium  datur  propter  officium, 

et  singulis  horis  canonicis  et  vigiliis  ac  missis  in  choro  cantando  et  legendo  studeaut 

Interesse  ul  tenentur.  Item  ut  nullus  aliquo  tempore  divinorum  absque  religionc 

vel  cum  capucio  laneo  seu  cum  capello  pelliceo  ut  solilum  est  ecclesiam  vel  ejus 

sepla  aut  chorum  predictos  intrarc  presumat.  Item  ut  quilibet  canonicus,  vicarius, 

prebendarius,  Scolaris  scu  quevis  alia  persona  chorum  diele  ecelesie  frequentans 

omni  vice,  qua  chorum  inlrabit  vel  exibit,  capellura  capitis  sui  deponat  et  versus 

altare  summum  se  inclinet  atque  preposito,  decano  ceterisque  prelatis  et  majoribus 

i  Ueber  die  Bedeutung  diesei-  Formeln  vgl  UB  III,  XLVIII. 

1351 243 

ipsius  ecclcsie  debitam  reverenciam  studeat  exhibere.  Unusquisque  etiam  de  cano- 

nicis,  vicariis,  prebendariis  et  personis  predictis  in  sede  sua  seu  in  loco  suo  debilo 
in  diclo  cboro  el  alibi  infra  divinum  officium  secundutn  ordinem  vel  slatum  suum, 

proul  anliquilus  solilum  est,  se  devote  recipiat,  non  nunc  hic  Innc  illic  vagando  et 

allerius  locum  occupando,  quo*!  fieri  non  licet.  El  liec  observari  volumus  nisi 

personarum  aliud  exigat  valiludo.  Nemo  eciam  diclarura  personarum  de  uno  choro 

Iranseat  ad  alleruui  nisi  retro  majus  allare  vel  retro  pulpitum,  ubi  canlor  officium 

imponere  consuevil,  et  presertim  contore  seu  quocumque  imponenle  ibidem  ornato 

stantc.  Diele  eciam  personc  tempore  celebracionis  missarum  eonlinue  stare  tenentur 

exceptio  temporibus  leccionis  epislole  et  decanlaoionis  gradualis;  cum  vero  versus 

de  Aileluja  canilur  et  posl  offerlorium  usque  ad  ineboationem  prefacionis  stare 

polenint  vel  sedere.  Item  in  matutinis  novem  leccionum,  donec  pritnus  psalmus 

ineboatus  fuerit  et  cum  versiculi  el  Pater  noster  el  benedicciones  prime,  quarte  et 

seplime  lecciouum  dicuntur,  quando  evangelium  legilur  usque  ad  omeliam,  cum 

Gloria  patri  caoilur  et  ad  ultimum  Gloria  palri  usque  quo  primus  psalmus 

de  laudibus  lectus  fueril  et  cum  ullimus  psalmus  de  laudibus  ineboatur 

usque  in  finem ;  item  in  matutinis  Irium  leeeionum,  donec  primus  psalmus 

et  simililer  com  versiculus  el  Pater  noster  et  benedieeio  prime  leccionis  dicuntur 

et  a  Gloria  palri  usque  ad  secundum  psalmum  de  laudibus  et  ab  ineepeione 

Ultimi  psalmi  de  laudibus  usque  iu  finem  ;  item  ad  horas  quando  ympni,  antipboite, 

capitula,  responsoria,  versus  el  oracioues  dicuntur  seu  cantanlur;  ad  vesperas  quoque, 

quousque  primus  psalmus  lectus  fueril  et  cum  ullimus  inchoatur  usque  in  finem, 

et  per  lotum  complelorium,  nullus  in  diclo  cboro  sedere  presumat.  Et  idem  notandum 

secundutn  suum  modum  iu  vigiliis  mortuorum  quod  in  matutinis  predicitur  et  in 

vesperis.  Ilem  oranes  et  singuli  predicti  versus  prediclum  allere  majus  primo  et 

postmodum  stalim  secundo  versus  altare  misse  pro  defunetis  super  am  hone  se  incli- 

nare  tenentur  hiis  temporibus  quando  Gloria  palri  ad  Magnißcat  et  ad  benedic- 

.•:<••:.•-  i.'l.  ,nl  i!itri>il'uii  ;,J  iiussam  ra:nlur  ;  item  quan<ki  (Urrin  m  exclsis  ciuilur 

ad  bec  verba  primo  ad  Et  in  terra,  et  in  lercia  item  ad  Adoramus  te,  item  ad  Sus- 

eipe  deprecaciouem  etc.;  ilem  anle  inicium  ewangelii  ad  bec  verba  Gloria  tibi 

dotnine;  item  in  canlacione  siinboli,  vidolicet  Credo  in  unum,  ad  hec  verba  Et 

homo  factus  est,  ilem  ad  hec  verba  Simul  adoratur  elc.  Ilem  requirimus  et 

monemus  omnes  et  singulos  supradictos,  quatinus  singulis  noris,  vigiliis  et 

missis  :":.i]M-st:  v  iater-Lii l  ;it<|i;c  K-aiit  et  <:  mU-iA  ;  absindum  t-.-l  enim  et  vere- 

cundum.  etsi  peccatum  non  esset,  quemquam  clericum  ut  mulutn,  ad  instar  figure 

morlue  locum  occupantis,  in  choro  stare,  nulluni  fruetum  facientis.  El  ne  aliquis 

de  diclo  choro  animo  non  redeundi  exeat  nisi  licencia  a  superiore  petita,  oec  alias 

aliquis  exire  presumat  nec  Se  de  loco  suo  moveat  nisi  forte  ad  aliquem  librutn  pro 

canlando  vel  legendo  et  tunc  ad  locum  suum  redeat,  donec  Benedicamus  domino, 

Deo  gracias  canlatum  vel  dictum  fuerit,  nisi  opus  nature  vel  alia  legitima  causa  id 

exposcal.  Collaciones  quoque  inanes  et  coufabulaeiones  dissolutas  a  quoeuuque 

temporibus  quibuscunque  infra  divinum  officium  in  diclo  cboro  requirimus  et  mone- 

mus ac  eciam  volumus,  ul  omnino  nou  Bant,  ita  quod  conversacto  devola  sie  deo 
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grala  el  inspioienlibus  placida  consideranles  non  solum  iustruat  sed  el  rcßciat  coh- 

venientes  ibidem.  Item  ol  nullus  (empöre,  quo  höre  canonice  in  diclo  choro 

legunlur,  in  matulinis  et  in  vigiliis  pro  defunclis  per  se  vel  cum  alüs  alias  horas 

vel  oraciones  quascumquc  quam  ipsas  horas  vel  vigilias,  que  lunc  legunlur,  legere  vel 

dicere  vel  eliam  preveniendo  perßcere  parliculariler  presuraal,  nisi  causa  raciona-  s 

bilia  et  legilima  inlcrvenirel,  siculi  forle  iu  malulinis,  que  minus  larde  lunc  per- 

agereotur  et  aliquis  necesse  se  haberei  ad  missain  feslinanler  prcparare  el  alias 

non,  sed  omnes  el  singuli  in  maluliuts,  vigiliis  el  celeris  kons  ac  in  inissis  canlare 

et  legi to  ruiinnuiiiliT  slmlranl  ul  l'Ti 't  ! nr  ,il  etiam  pmliximus ;  quoclquc  nullus 

lemporibus  quibus  epislolc,  ewaugelia,  lecciones  et  preces  ad  horas  veuialiier  dicun-  to 

lur,  inlrel  vel  exeat  chorum  prediolum  el  eisdem  lemporibus  debilum  silencium  el 

allentionem  verborum  et  maxime  leclnre  ewangelii  sine  aliquo  slrepilu  vel  motu 

personarum,  capiübus  discoopcrtis,  faciebus  versus  lecluram  ewangelii  versis,  proul 

racio  id  raerilo  exposcit,  fieri  volumus  et  hortamur.  Item  ad  evilandum  errores, 

qui  ex  indebila  prosecueione  inchoaeionis  caalus  et  leclure  psalmorum  sepius  in  i* 

diclo  choro  eveuerunl  et  verisimiiiter  evenire  possenl,  ordinamus  et  ila  servari 

volumus,  ut  nullus  ialerrumpat  et  inlrocipial  inchoacionem  seu  imposicionem  can- 

toris  seu  allerius  imponenlis  cujuscunque  nec  in  matulinis  nec  in  vespcris  nec  ad 

compleloriura  nec  ad  horas  nec  in  vigiliis  pro  defunclis  nec  in  inissis  aut  aliler  quali- 

lercunque,  nec  unus  alterum  preveniendo  imponet  in  invilatoriis,  in  aulipfaonis,  in  » 

responsoriis,  donec  canlor  vel  imponens  percanlaveril  ad  minus  unum  verbum  vel 

donec  duo  verba  vel  plura  aul  tot  nolas  percanlaveril  seu  perfeceril,  quod  vera 

pausa  habealur,  el  donec  ipse  canlor  vel  imponens  pausam  fecerit;  ilera  in  malu- 

linis  bec  verba  Te  dcum  laudamus  el  in  missa  primum  verbum  inlroilus,  gradualis, 

oflerlorii,  sanclus  et  communionis;  ilem  Kyrieleison  el  Alleluja  usquc  ad  unam  n 

pausam  et  hec  duo  verba  Agnus  dei  percanlaveril  vel  canlando  perfecerit;  lunc 

primum  et  posl  eum  per  unum  de  canonicis  vel  de  vicariis,  si  canonici  non  sunt, 

aul  de  prebcndarüs,  si  forsan  vicarii  non  sunt,  antiquiorem  ad  hoc  valentem  hujus- 

modi  inchoacio  seu  imposioio  insequaLur;  el  hoc  specialiter  servelur  in  inlonando 

psalmodiam ;  celeris  lunc  consequenter  legere  licebit  el  canlare.  Psalmos  quoque  w 

omni  lempore  non  sincopando  sed  verba  pieuarie  proferendo  el  eciam  secundum 

quod  fesli  qualitas  lunc  requirel,  morose  el  Iraclim  legi  volumus  et  horlamur;  ilem 

ut  nullus  lempore,  quo  divina  iu  dicla  ecclesia  peraguntur,  sicut  anliquilns  obser- 

valum  exlilil,  in  cimiterio  prope  ipsam  ecclesiam  sine  religione  aul  alias  cum  religione 

dissolulc  vel  causa  spacii  seu  alias  ibidem  sine  causa  legilima  el  racionabili  siculi  Irans- 

eundo  vel  collaciones  causualiter,  cum  brevius  (amen  lieri  poleril  necessarie,  facie.ndo 

remanere  presumal;  item  ul  .  .  preposilo  .  .  decano  vel  aliis  prelatis  el  canonicis  in  reli- 

gione lunc  in  ipsa  ecclesia  vel  ejus  seplis  aul  alriis  exislentibus.  st  qui  ibidem  sine 

religione  essent,  eis  cedant  eosque  ul  sie  fugere  leneantur  ob  reverenciam.  Insuper 

requirimus  et  tnouemus  omnes  el  singulos  supradiclos  eosque  horlamur  iu  domino,  « 

ut  hec  et  alia  statula,  consueludines  el  observancias  debilas,  laudabiles  el  bonestas 

dicte  ecclesie  obscrvenl  et  teneant  ac  observari  el  leneri  studeant  et  procurenl  cum 

eflectu,  ila  quod  ipsorum  vel  allerius  eoruin  frivoli  Iransgressores  penam  coudignam 
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non  immcrilo  polerunt  formidnre ;  el  contra  seeus  facienles  per  subtraxionem  distri- 

bucionum  et  aliler,  proul  racio  dictaverit,  juxla  qtialilatem  delicti  noverinl  dos  pro- 

cessuros:  mandatiles  nicbilominus  discrelo  viro  magislro  Pclro  de  Hormbach  prc- 

bendario  diele  ecclesie,  quatinus  proeessum  seu  constilucionem  presentem  publicet 

el  legal,  ejusque  copiara  libro  breviarii  ipsius  ecclesie  volumus  adjungi,  ne  aliquis 

de  personis  prediclis  presenlibus  vel  fuluris  prcsenlinm  ignoranliam  valeat  allegare. 

Datum  Argcnline  sub  sigillo  noslro  6  idus  augusti  sub  anno  a  nalivitate  domini